clesise ipsiusque Imperatoris et Patriarchse per eorum ambas-

siatores plenum desuper habentes mandatum.
,

quibus postea

Sanctitas Vestra expressum pr^ebuit assensum, amplecti, potìùs

quam secunda apud Constantinopolim convénta, debeamus
;
prse-

sertim cum ipsi graeci tam primi quam secundi ambassiatores

ssepenum.ero professi sint,. sine universali synodo hanc unionem

fieri nequaquam posse, nec factam. diu .durare posse. Quod si

quisquam dixerit satis esse ipsos eam. existimare futuram sy-

nodum universalem, licet nos particularem seu regìonalem cen-

seamus, iudicet unusquisque quantum hoc expediat, et quem

finem res habitura sit, si, ad tollendas discordias prsecedentes,

novam superinducamus discordiam, et de ipsa synodo, quse fun-

damentum huius rei est, varia atque diversa hinc inde censean-

tur. Neque illud visum est expedire, ut certitudo fidei catholicse,

qua nihil firmius atque certius apud Ecclesiam. esse potest, quasi

per compromissum quoddam. in legato vel legatis et aliis ex parte

graecorum convenientibus, remitti debeat, ut quod illi super dif-
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ferentiis, quse inter nos et grsecos fidem ipsam tangentibus con-

corditer deliberaverint, id per totam Ecclesiam ratum habeatur.

Nec etiam ullo pacto visum est universalem. synodum hoc tem-

pore apud Constantinopolim, in faucibus turcarum sitam, potius

quam apud terras quse romance Ecclesise unitatem tenent, cele-

brar! debere. Super quibus tarii ipse Christophorus, quam ora-

tores nostri, mox ad Sanctitatem Vestram venturi, eamdem ple-

nius et latius certificabunt.

Datum Basilese, iir nonas maii, anno Domini 1435.

(14 luglio 1435)

Discorso pronunziato in Firenze alla presenza del Papa e dei Cardinali da Matteo

Mesnage, uno dèi due ambasciatori del Concilio mandati espressamente appo il Sommo Pon-

tefice per la trattazione di vari negozi. Si narra come il Garatoni esponesse ai Padri di

Basilea, riuniti in Congregazione generale, gli argomenti che facevano per la celebrazione

del Concilio a Costantinopoli, e come, non ostante ciò, e' non fosse riuscito a persuadere i

Padri. Il perchè i greci ambasciatori, non esclusi quelli della seconda legazione, acconsenti-

rono che si tornasse al primo concordato, estendendosi a tal concessione i poteri di tutti loro.

Adunque i Padri chieggono al Papa il suo consenso. Domandano inoltre che voglia unirsi

al Concilio per la concessione delle Indulgenze a favore di quelli che contribuiranno alle

grandi spese cui per la venuta dei greci è d'uopo andare incontro, sospendendo frattanto

ogni altra simile Indulgenza. Chieggono finalmente al Santo Padre che spedisca a Basilea

alcuni cardinali, prelati e dottori per discutere, prima dell'arrivo dei greci, le loro dottrine,

e cosi mettersi in grado di confutarle quando sien giunti.

(Maktene, tom. vili, col. 833. — Bibliot. Laurenz.^ Cod. Stroz. 33, e. 130 «).

Si in medio magnatoruni loqui prsesumendum non sit, pater

beatissime, in conspectu Sanctitatis Vestrse mihi tacendum esset,

nisi Ecclesise mandasset auctoritas, causse prò qua missi sumus

exposceret sequitas, et in Vestrse Beatitudinis clementiam. men-

tis oculos defigerem, quse, exemplo illius cuius vices gerit, m.i-

sericorditer parvulos ad se venire sinit, et cunctis pium prsebet

auditum.. Qua de re apud Sanctitatem Vestram speramus audien-

ti88 patientiam, et votivam consequi exauditionem.. Misit nos ad

Sanctitatem Vestram sacrosancta generalis Basiliensis synodus

universalem reprsesentans Eeclesiam., eiusdem Sanctitatis nomine

et auctoritate. convocata ac in Spiritu Sancto legitime congre-

gata, ad explicandum eidem Sanctitati aliqua quse concernunt

Ecclesise orientalis ad unitatem fìdei reductionem, et Sanctita-

tis Vestrse cum sacro .Concilio plenam et perfectam. unitatem.

Nec iudicavit opus fore maiores mittere prò causa cuius tan-

tus est favor ut nihil gratius soleat audiri, desiderabilius con-

cupisci meliusque inveniri, ad quam. Vostra Beatitudo promtis-

simum semper animum et zelum habuit ferventissimum, adeo

ut omnem. viam. reductioni grsecorum. accommodam. optioni sacri

Concilii reliquerit; maioribus etiam. ipsis arduissimis intentis ne-

gotiis, quorum quidam ex multo tem.pore missi sunt Boliemiam,
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aliqui mine vadunt Grseciam, alii numero equorum ducentorum

profecti suntFranciain., nonniillì Angliam, et frequentius multi ad

diversas partes Almanise, cseteris in Basilea residentibus prò con-

tinualida reformatione Ecclesife, ut in omnibus prò quibus con-

gregata est debitum et proraissum. persolvat officium. omnesque

lucrifaciat, quosdam. ab erroribus revocando, alios ad pacem redu-

cendo, universisque vit^e ordinem. et morum tribuendo disciplinam.

Si igitur, pater beatissime, dignitati Sanctitatis Vestrse non

correspondeamus, prsemissorum tamen intuitu confìdenter ipsam.

exoramus, eique offerimus verba quse Salvatorem nostrum, ad

Patrem orasse meminimus : Pater, unum sint, sicut et nos unum
sumus. Ut autem, pater beatissime, rei attinet, de qua nunc lo-

quuturi sumus, duplex occurrit unitas, fìdei et religionis chri-

stianse, qua Christus Ecclesiam. suam. fundavit, ut esset unum
corpus et unus spiritus, una fìdes, unum, baptisma, unus Domi-

nus, quam unitatem inviolabiliter semper servavit romana Ec-

clesia, qu33 per Dei omnipotentis gratiam a recta fide et tramite

traditionis apostolicse numquam errasse probatur, nec hsereticis

novitatibus depravata succubuit. Sed ut in exordio normam re-

ligionis christianse percepit ab auctoribus suis, apostolorum.

Christi principibus, illibata fide liactenus manet, non sic orien-

talis populus; sed, olim. lares exiens paternos, profectus est in

regionem longinquam. se separando ab unitate Ecclesise, et obe-

dientia sedis apostolicse. Ideo, ut oves quse tanto tempore er-

rantes fuerunt convertantur, ad Vestram Sanctitatem tamquam
ad pastorem et episcopum animarum suarum, pater, oramus, ut

sint unum sicut et nos uni^m sumus. Iste est, pater beatissime,

finis in quem omnium fertur intentio. Quod parum. est, nisi in

medio esset concursus. Quid prodesset plures velie navem tra-

here, nisi in tractu esset concursus? milites velie victoriam

obtinere, si non esset unanimis congressus? Ideo necessaria est

alia unitas, caritatis et consentaneae voluntatis, in iis quse agenda

sunt, sicut in primitiva Ecclesia omnium, fidelium fuit cor unum
et anima una, per quod crevit fides, et religio Christiana con-

servatur et augetur. Omnis politia lisec meretur divinam pree-

sentiam., rei concupitae assecutionem, graties plenitudinem per

continuum, influxum carismatura a Christo capite in congrega-

tionem fidelium. Illis dàt Deus benedictionem et vitam usque

in sseculum.. Quam unitatem etsi omnes fideles teneantur habere,
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maxime illi qui auctoritate funguntur apostolica, quorum non

solum est inter se unum esse, sed alios ad unitatem reducere.

Ideo Salvator noster suos prsefìciens in dignitate apostolica con-

vocavit in unum, transiensque de mundo ad Patrern pro^ ipsis

oravit, ut diximus: Pater, unum sint, sicut et nos unum sumus.

Et hsec unitas, beatissime pater, est necessaria inter sacrum Con-

cilium. et Sanctitatem Vestram, siput causa et exemplar unita-

tis totius populi christiani in iis propter quse ipsum Concilium

est congregatum. Quid enim pareret divisio, nisi Ecclesise scis-

suram,, ipsius miserabilem servitutem, ruinam et subversionem,

contemtum et opprobrium totius status ecclesiastici? Ideo sum-

mopere cavendum est ne sint schismata, contentiones et divi-

siones, nec dicat unus: ego sum Cephcs;2iììvis: ego sum Pauli;

sed omnium sit cor unum et anima una, fiantque omnia in uni-

tate et caritate, ut sint Deo grata et ad finem intentum effica-

cia. De ista unitate in morum reformatione locuturus est col-

lega meus *.

Nunc vero aliqua dicturus sum de concursu quoad reductionem

grascorum, quam semper ipsi offerunt, adiecto quod in omnibus

interveniat Concilii et Sanctitatis Vestrse consensus, sicut pro-

pter prseterita schismata dicunt multis temporibus suam distulisse

reductionem. Deliberavit autem Sacrum Concilium aliqua ad hoc

necessaria, super quibus petit Sanctitatis Vestrse unanimem et

consentaneam voluntatem. Nam post decretatam viam. reductionis

grsecorum in sacro Concilio sub forma certorum/capitulorum per

ambassiatores eorum plenum ad hoc liabentes mandatum, acce-

ptatam et iuramento fìrmatam, ac per diversas partes publica-

tam, cui Vostra Sanctitas purum. et liberum. prsebuit assensum,

advenit ad sacrum Concilium Vestrse Sanctitatis orator et se-

cretarius dominus Christophorus, qui in Congregatione gene-

rali multum seriose narravit diligentiam quam. Sanctitas Vestra

fecit post eius assumtionem in materia reductionis grsecorum,

• In questa stessa solenne udienza concessa ai due ambasciatori di Basilea, parlò il se-

condo oratore Giovanni de Bachenstein per chiedere al Papa la conferma di altri decreti

emanati dai Padri del Concilio, e la revoca di certe proteste fatte dai Legati, adducendo

arrogantemente, oltre gli argomenti intrinseci relativi a ciascun decreto, essere il Papa
obbligato a obbedire al Concilio, ed aggiungendo mal velato minacele. « Alioquin, patwr

» beatissime, dieta sacra synodus multiplicibus iurgiorum ac scandalorum crebris propulsata

» opprobriis intendit dare operam efflcacem, per quam decreta sua ab omnibus inviola-

>i biliter observentur, etiam quacumque praefalgeant dignitate, prout possibile erit. » Il

discorso del Bachenstein comincia: Exigeret prccseniia Vestnc BeatitudiniSj e sta nell'Ajj-

pendix Concilii Basileensis, num. XL.
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ipsuinquo, litteris grsecis peritimi, misit Constantinopolim, ubi

cum Imperatore et Patriarcha, nomine Vestrse Sanctitatis, con-

venit in unam viam sub certis capitulis quse ad longum reci-

tavit, quam viam quibusdam rationibus conatus est ostendero

faciliorem et durabiliorem ipsa via conventa in Concilio, tam

ex parte Imperatoria, cuius prsesentia esset necessaria in re ista,

quia, noscens mores suorum, posset eos facile ad conclusionem

rei ducere et difficultates tollere. Allegabat Patriarchse aegritu-

dinem, gravitatem metropolitanorum., et calogerorum Ecclesia^

orientalis in tanta itiiieris longitudine, periculum civitatis Con-

stantinopolitanse, absente Imperatore, illius vise publicationem

per totum orientem, et quod, si hsec unio in Constantinopoli

fieret tam quam. in finibus propriis, non posset ullo tempore, qua-

vis occasione ab ipsis grsecis impugnari. Ex parte nostra alle-

gabat sumtuum magnitudinem, et tandem subdebat, quod licet

Sanctitas Vestra illam viam faciliorem existimaret, niliilominus,

prout etiam in litteris Vestrse Sanctitatis latius continebatur,

totum optioni sacri Concilii, ut quam mallet viam eligeret, re-

linquebat. Quod prò magno munere recepit, et gratias Deo et

Sanctitati Vestrse egit.

Quibus omnibus intellectis ac piene per sacras deputationes

discussis, visum est sacro Concilio, quod via prima omnino es-

set amplectenda tamquam efficacior et securior : quoniam ipsi

grseci ssepe et expresse asseruerunt unionem. istam fieri non

posse nisi in synodo universali utriusque Ecclesise, quse tamen

secundum. illam viam. non esset universalis, sed particularis et

regionalis. Esset etiam valde periculosum nostram fìdem pauco-

rum. in manibus ponere, taliter quod quicquid per eos conclu-

deretur ratum haberetur per totani Ecclesiam,, et, cum ipsi es-

sent multo plures nostris, aliquid concludere possent quod esset

in Isesionem fidei nostrse.

Videntes autem ipsi ambassiatores grsecorum, tam primi quam

secundi, non posse obtinere viam secundam a Concilio, contenti

fuerunt stare in prima, et produxerunt unam litteram domini

Imperatoris directam primis ambassiatoribus, in qua contineba-

tur, quod adhiberent diligentiam, ut capitula conclusa Constan-

tinopoli acceptarentur, et, si hoc obtinere non possent, mane-

rent in primis conclusis in Concilio; immo et dominus Georgius

antiquior frater in generali Congregatione recitavit, qualiter Fa-
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triarcha dixerat sibi, quod si Concilium nollet assentire illis ca-

pituUs conclusis Constantinopoli, tunc, si deberet se facere ferri

super liumeros^ alicuius, ipse veniret ad terras latinorum iuxta

conclusionem factam per primos ambassiatores, qui potestatem

liabuerunt ipsum obligandi.

Quare, beatissime pater, cum. capitula, viam primam conti-

nentia, facta sint per universalem. Ecclesiam' et decretata, per

groecos recepta ac iuramento firmata, Vestraque Sanctitas ipsis

assensum prgebuerit per bullam datam. domino Simoni Freron

et per dominum. Christophorum, ac per litteras apostolicas San-

ctitas Vestra se obtulerit velie stare illi vise quam sacrum

Concilium eligeret; rogat, exhortatur et requirit Sanctitatem

Vestram ipsum sacrum Concilium, ut dignetur hoc sanctum opus

totis viribus prosequi, et bonam voluntatem quam semper ha-

buit ad rem istam opere adimplere, sicut firmiter sperat sacrum

Concilium. Quoniam istud est tantse pietatis et utilitatis opus,

quod prò eo omnia alia essent postponenda, sicut proprium est

pastoris officium dimittere omnia alia et quserere ovem. erran-

tem, et ipsam suis liumeris ad ovile reducere, multo m.agis unam.

totam. gentem, quse tot millia animarum sub se continet. Si enim

pastor propter ovem. centesimam. perditam et mulier propter de-

cimam dragmam, tantam curam adhibuerunt, aliis omnibus omis-

sis
;
quanto magis pastor universi populi christiani, ipsaque san-

cta mater Ecclesia non propter minorem partem totius gregis

dominici, ut reducatur ad ovile Cliristi? Si principes catholici

suam. potestatem divinse maiestati famulari fecerunt ad defen-

sionem et augmentationem. fldei et religionis catholicee, tanto

magis Summi Pontifices, quibus maior cunctis christianse reli-

gionis zelus incumbit; nec eis aliud licet nisi omnes conatus

suos impendere iis quse statura, universalis Ecclesise concernunt,

et maxime omnem operam dare ut increduli ad fìdem conver-

tantur, conversi non avertantur, aversi revertantur, subversi ad

veritatem revocentur, subversores invictis rationibus convincan-

tur. Quod nunc requirit obligationis debitum. propter generale

Decretum super hoc factum, cui Sanctitas Vestra prsebuit assen-

sum, a quo sine nota non licet resilire nec irritum facere: per

quod decretum est fìlio revertenti, cui oblatum est osculum pacis,

dari stolam. primam. unitatis Ecclesise, anulum integritatis fidei,

calciamenta in pedibus eius, hoc est testimonia Sacrse Scripturse et
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Sanctorum Patrum, quibus fide declarata ad ipsam sit afTectus; et

occidi vitulum saginatum, ut simul manducemus per uniformem.

Sacramentorum communicationem, et rituum observantiam..

Et, ne illa via tamquam impossibili^ deseratur propter ma-

gnitudinem. sumtuiim, deliberavit sacrum Concilium plenarias

Indulgentias dandas esse omnibus contribuentibus ad tara pium

opus, pròut conceduntur proflciscentibus in subsidium. Terree San-

ctse. Quoniam. si maiorura revolvantur annales, nulla unquam.

fuit causa iustior quam ista est conCedendi Indulgentias, nec

prò qua christicolse omnes se et sua libentius exponere debe-

rent, cognita maxima utilitate quse inde pì'oventura est. Quid

Ecclesije catholicse felicius gloriosiusque unquam contingere pos-

set, quam ut orientales populi, occidentalibus non pauciores,

in eadem nobiscum fidei unitate coniungantur ? Quid utilius ac

fructuosius extirpatione tara diuturni ac inveterati scliismatis,

quod ferme a quingentis annis ortum habuit? Sic gloriosa m.a-

ter Ecclesia suis in unum convenientibus accingeret se forti-

tudine, ut hostes fidei reprimeret, aut de suis finibus eiiceret

si per conversionem non vellent unum esse, sicut unum, sumus.

Quis enim. catholicus prò tanto nominis christiani et orthodo-

x» fidei incremento, non modo caducam substantiam, sed cor-

pus et animam exponere deberet, et maxime cum per hoc vi-

derit se plenariam omnium, percipere peccatorum remissionem?

Et si interdum prò rebus minus necessariis et utilibus reperia-

tur et exponatur maior pecunia, multo magis poterit fieri prò hac

causa, qua nulla potest esse salubrior.

Quare, beatissime pater, cum per concessionem liuiusraodi

Indulgentiarum. possit haberi subsidium., saltem. in hac parte, prò

hac re necessarium., et contribuentes suorum consequantur re-

missionem peccatorum., omnes eo lubentius contribuent, quo vi-

derint has Indulgentias procedere a tota Ecclesia, scilicet sacro

Concilio et Sanctitate Vestra. Dignetur eadem Sanctitas Vestra

in huiusmodi concessione Indulgentiarum concurrere cum ipso

sacro Concilio, et alias Indulgentias similes, durante hac prose-

cutione grsecorum, suspendere, quoniam per has Indulgentias pe-

titur mediocre subsidium, quod nullum gravabit, et quilibet

solvere valebit.

Insuper, pater beatissime, cum error grsecorum sit multum.

inveteratus, et in cordibus ipsorum multum radicatus per più-
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riraos articulos et differentias multiplicatas, sintque ipsi para-

tissimi suos errores defendere, cum quibus habendum est cer-

tamen fortissimura, dignetur Sanctitas Vestra aliquos ex reve-

rendissimis patribus dominis cardinalibus, aliosque prselatos- et

doctores, de quibus viderit eadem Sanctitas, mitteread sacrum

Concilium, ut ante adventum ipsorum graecorum bene discutian-

tur huiusmodi errores, possintque in eorum prsesentia confutari,

et de ea quae in nobis est fide parati simus perfecte rationem

reddere; nosque in omnibus unum, simus in potentia operante,

bonitate remittente, et sapientia declarante, habeatque in nobis

efficaciam oratio Salvatoris, quam prsemisimus: Pater, unum
sint, sicut et nos unum sumus.

Quam felix et efficax erit iste concursus ad suscitationem

puellae defunctse propter defectum unitatis fìdei qua iustus vi-

vit, convenientibus patre et matre cum plenitudine potestatis

apostolica, reiectis omnibus impedientibus et turbantibus, uno-

que eodem concursu populus christianus plenariam recipiet pec-

catorum remissionem, et christiani flnes unitatis fìdei vinculo

fraternoque foedere sociabuntur, eritque annus iubilseus remis-

sionis debitorum. et unionis universalis Ecclesise, in fide, mori-

bus et temporali pace ; eritque Sanctitas Vestra lapis angularis

coniungens duos parietes in domo Domini, pax populi christiani,

faciens utraque unum, populum Deo reconciliàns per plenariam

Indulgentiam, populos per fìdei unitatem, leges, ritus et obser-

vantias per veram et spiritualem intelligentiam ; et clarifìcabit

Beatitudo Vestra fìlium suum orientalem populum, et inde no-

men Sanctitatis Vestree celebre erit apud Deum et liomines, co-

gnoscet universus orbis zelum Sanctitatis Vestrse prò domo Do-

mini. Et cum venerit summus Pastor, ante cuius conspectum

apparebunt cuncti pastores cum grege sibi commisso, Petrus

cum ludea, Paulus cum gentium multitudine copiosa, Johannes

cum Asia, Andreas cum Achaia, Thomas cum India, cseteri cum.

aliis quos ad fìdem converterunt aut reduxerunt, et vos, bea-

tissime pater, quasi alter magnus patriarcha lacob, transacto

lordane cum baculo pastoralis officii, apparebitis cum duabus

turmis Ecclesise orientalis et occidentalis, recipietisque in uni-

tate perfecta coronam immarcescibilem, quam Sanctitati Vestne

et nobis omnibus concedat ille, qui est trinus et unus benedi-

ctus in ssecula. Amen.

LI.

( 6 agosto 1436)

I tre ambasciatori del Concilio di Basilea, Giovanni di Ragusi, Enrico Menger e Si-

mone Freron, mossi alla volta di Costantinopoli sino dal 24 giugno, scrivono da Pola ai

Padri di detto Concilio per dar loro notizia del viaggio. Stanno in buonissima armonia

cogli ambasciatori greci. Annunziano che pure Cristoforo Garatoni è di ritorno a Costan-

tinopoli, ma ignorano a qual fine. — La lettera fu letta in Congregazione generale il

26 di questo stesso mese.

(Martene, tom. vili, col 820).

Sacrosanctse generali synodo Basileensi in Spiritu Sancto le-

gitime congregatse, universalem Ecclesiam reprsesentanti, suis

dominis metuendissimis.

Reverendissimi reverendique patres et doctores et magistri,

cseterique domini nostri prsestantissimi, debita ac devota reconi-

mendatione prsemissa.

Licet post accessum nostrum ad Venetias opportunitatem ha-

buerimus scribendi, quia tamen, propter pestem. maxime ibidem,

urgentem, in maximis perplexitatibus fuimus de itinere nostro

prosequendo, non scripsimus. Nunc autem. ad alteram partem

determinati, notifìcamus dominationibus vestris, quomodo, post

multas deliberationes et Consilia, deliberavimus ire cum galeis.

non attendentes infectionem quse posset, sicut et de facto time-

tur, contingere in eisdem, Deo nos et iter nostrum, committendo.

Maluimus enim. cum. periculo personarum nostrarum. negotia

Ecclesiae et 'vestra secure agere, quam, salvis corporibus nostrìs,

aliud queerere, per quod impediri aut retardari quoque modo

posset nobis per vos iniunctum negotium.

.;• Solvimus prò naulo galearum, prò nobis omnibus, centum

quadraginta septem ducatos
;
prò expensis vero per diem solve-

mus ad minus duos ducatos. Omnes autem sumus in galea divi

Zacharise Donati, consanguinei reverendissimi domini episcopi Pa-

rluani. Per illos de baneto ' de medicis fuimus optime tractati.

Tam in facto cambii principalis pecunios, quam secure per viam

lanuae in Pera deposuerunt; quara in pecuniis expensarum nO'

' Forse: banco.
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strarum., quas ad omnem requisitionem nostrani habuimus et

praeter votivam expeditionem in facto cambii . ... [sic) ut-prse-

mittitur. Honoraverunt nos, ob reverentiam sacri Concilii et pa-

ternitatura vestrarum, sicera, confectionibus et vinis quantum

decuit valde abundanter et honorabiliter. Quare rogamus domi-

nationes vestras, ut Roberto et illis de dicto baiicho debite re-

gratientur, quia absque dubio humane in omnibus negotiis no-

stris se habuerunt nobiscum. : quam. potuerunt, et quam nos

exprimere possira.us. Postquam convenim.us de naulo et expensis

cum. galeis, de Consilio multorura quam citius potuimus de Ve-

netiis recessimus propter pestem, et venimus ad manendum Polse,

in loco utique sceleri valde et febricitanti, ubi quam. medietas

nostrum febribus decubuit; gratia Dei tamen sine. periculo, et

ubi iam galeee cura, quibus ituri sumus convenerunt. Speramus

autem quod die lunse futurae, scilicet octava prsesentis (mensis),

iter accipiem.us cum eisdem..

Quotidie sumus et conversam.ur cum dominis ambassiatoribus

grsecorum. in magna caritate, et, quantum, est ad conclusionem

sacri Concilii in materia ipsorum, reputant iam, quantum, ad eos

pertinet, iam positam in executione; et, licet ex^una parte de

bona dispositione ipsorum gaudeamus et simus Isetantes,. tamen

ex parte altera semper cor nostrum ardet in nobis, ne ex parte

Ecclesise aliquo modo contingat defectus. Quare rogamus domina-

tiones vestras et in Dom.ino obsecramus, quatenus alia negotia

Ecclesise prosequenda, hoc praecipue ab oculis vestris non rece-

dat, quia, hoc feliciter peracto, alia succedent prospere et votive.

Dominus .Christophorus Garathonus est Me cum. galeis, et

venit Constantinopolim ; nescimus propter quod : nondum locuti

fuimus secum,

Altissimus reverendissimas dominationes et paternitates ve-

stras conservare, resque suse Ecclesise sanctse in manibus vestris

dirigere dignetur feliciter et longseve. Amen.

Scriptum Polse, die 6 augusti 1435.

Earumdem vestrarum reverendissimarum paternitatum hu-

miles et devoti oratores

Frater Johannes de Rasrusio.&'

Henricus Henger.

Simon Freron.

LII.

(12 agosto 1436).

Cedula presentata a nome del Pontefice ai due ambasciatori dei Padri del Concilio,

nella quale si dichiara quali sieno stati sempre i suoi intendimenti e le sue cure per il

bene della Chiesa, e si aggiunge che in breve egli risponderà alle gravissime questioni

pi'oposte per mezzo degli ambasciatori suddetti. Spera il Pontefice che le sue risposte riu-

sciranno accette al Concilio e a tutti i buoni.

{App. Cono. Basila num. XLI).

Sanctissimiis dominus noster Papa venerabilibus viris orato-

ribus sacri Basileensis Concilii, super propositis et petitis per

eos responsum requirentibus, hoc modo respondet:

Quod raens, intentio ac omne studium suum semper fuit in-

tendere et vigilare ad ea quoe honorem Dei, salutem animarum,

ac bonum. totius Ecclesise ac reipublicss christianse concernerent;

signanter ad extirpationem hseresum, reformationem morum ac

pacem popiili christiani, et specialiter ad reductionem grsscorum

et Ecclesise orientalis ad veram. et catholicam fìdem. In qua re

quantum laboraverit, primum Constantiee, deinde Romse, tempore

felicis recordationis domini Martini papse V prssdecessoris sui,

dum esset in minoribus, postremo postquam ad apicem aposto-

latus assumptus fuit, fere omnibus notum est, ita ut non otiose

existimet quod, si in ea re sibi credulitas fuisset adhibita, iam

ad optimum fìnem .perventum fuisset, aut saltem huiusmodi re-

ductio magnum principium haberet.

Quantum, autem. ad negotium Indulgentiarum, electionum,

annatarum, causarum et vocationum, scriptorum et abbreviato-

rum romance curise, respondit:

Quia materise grandes sunt, et discussione ac declaratìone

indigent, se una cum fratribus suis sanctse rom.anse Ecclesise

cardinalibus decrevisse respondere per suos ' sacro Concilio:

quod quampriraum facere intendit, sperans responsiones suas

tales esse debere qu?e iustitise et honestati conveniant, ipsique

' F*orse: suos oratofes.
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sacro Concilio et omnibus pie sentientibus ad^Dei honorem, ca-

ritatem et pacem, ac bonum universalis Ecclesise, gratse ac ac-

ceptse merito sint futurse.

Poggius.

Ego Poggius, domini nostri Papse secretarius, suprascriptam

responsionem de mandato Suse Sanctitatis scripsi manu propria

et subscripsi.

Auscultatum cum originali scripto in schedula papyrea. Et

concordat. Et interfui, quando 12 die mensis augusti 1435 pr*-

fatus Poggius in camera sanctissimi domini nostri Papse corani

multitudine prselatorum, doctorum et aliorum virorum, respon-

dit dictam schedulam scripsisse, et dominis lolianni de Bachen-

stein decretorum doctori, et Matthseo Mesnaige in sacra pagina

baccalaureo, oratoribus sacri Basileensis Concilii prsefatis, ex

parte ipsius sanctissimi domini nostri Papae prsesentasse.

Ita est. D. Barard. notarius publicus.

C. Rousselli.

LUI.

(12 agosto 1435).

Instruraento col quale si attesta come i due ambasciatovi dei Padri di Basilea, non

soddisfatti della forma tenuta dal Papa in rispondere alle loro richieste, abbiano di nuovo

domandato, ex superabun danti cautela^ che si osservino dal Pontefice e si facciano osser-

vare i decreti del Concilio e si soddisfaccia alle altre domande.

(Martene, tom. vili, col. 845).

In nomine Domini, tenore preesentis publici instrumenti, cun-

ctis fìat manifestum, quod anno a nativitate Domini 1435, in-

dictione xiir, die vero 12 mensis augusti, pontifìcatus etiam domini

Eugenii anno V, in domo fratrum prsedicatorum Florentise, in

dominorum testium nostrorumque notariorum etc. prsesentia,

venerabiles viri Io. de Baukesten decretorum doctor, et Matthasus

Mesnage baccalaureus formatus in theologia, sanctse generalis

synodi Basileensis oratores et ambassiatores, coram reverendis-

simis reverendisque patribus dominis episeopo Ilerdensi, archie-

piscopo Spaletensi, episcopo Cerviensi, Io. de Mela protonotario,

et quamplurimis aliis doctoribus etc. personaliter constituti, ex-

posuerunt qualiter nuper, videlicet 14 iulii, prsefati domini, aut

maior pars eorum, in audientia publica et coram. Sanctitate do-

mini nostri Papse prsefati, reverendissimisque dominis cardina-

libus, praefati domini ambassiatores et oratores ex parte sacro-

sanct<3e synodi generalis Basileensis supplicarunt, rogarunt et

requisierunt eamdem. Sanctitatem ad observantiam decretorum

eiusdem sanctse synodi, et in contrarium attentatorum revoca-

tionem, necnon prò reductione groecorum, Indulgentiarum curii

eodem concursu, prout et quemadmodum in propositionibus et

collationibus eorumdem ambassiatorum, coram eodem domino

sanctissimo factis et pronuntiatis continetur, quas prò repetitis

habere voluerunt. Et, quia super omnibus supradictis pr^fatus

sanctissimus dominus noster Papa in prsesentiarum dicto sacro

Concilio in eorumdem dominorum oratorum. personas dederat

responsum per quaradam cedulam papyream eisdem dominis am-

bassiatoribus per dictum Poggium prsesentatam et per eos re-

voL. I. ;
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ceptam, quam de mandato prsefati sanctissimi domini nostri

Papse asserebat scripsisse, non videbatur eisdem dominis orato-

ribus prò honore sacri Concilii, domini nostri Papse, ac ipsorum

dominorum oratorum sufRcere, immo magis visum fuit expedire,

quod huiusmodi responsio sub bulla ipsius domini nostri, nec-

non expressione nominum. ssepedictorum dominorum ambassia-

torum sacro Concilio transmitti deberet, licet ipsam cedulam

ofFerebant se velie ipsi sacro Concilio cum. omni honore et re-

verentia reprsesentare. Et nihilominus, ex superabundanti cautela,

iterum de novo supplicarunt et requisiverunt sanctissiraum do-

minum nostrum., quatenus vellet servare et servari facere decreta

sacri Concilii Basileensis, et in contrarium. attentata revocare,

ac alia- facere et adiroplere, prout et quemadmodum in proposi-

tionibus eorum et collationibus fuerat et erat expressum.

De et super quibus omnibus et singulis ssepedicti domini

oratores sibi fieri petierunt instrumentum et instrumenta etc.

Et ego Desiderius Barardi de Forcellis Tullensis dioecesis

clericus, publicus imperiali auctoritate notarius, dum hsec age-

rentur etc. prsesens fui etc.

Quare etc.

LIV.

(7 oUobre 1436).

Risposte date dagli oratori d'Eugenio IV ai Padri del Concilio di Basilea nella Con-

gregazione generale di questo giornOj risguardanti le domande presentate al Pontefice

dagli ambasciatori del Concilio nell'udienza del 14 luglio. Parla Antonio de Vito, uditore

del palazzo apostolico, in nome anche del suo collega Ambrogio Traversari, generale dei

Camaldolesi. Qui si riporta ciò ciie tocca l'affare dei greci. Fu sempre principal cura del

Pontefice la riduzione della Chiesa orientale, testimoni gli stessi Padri del Concilio. È
iinindi pronto il Santo Padre a continuare su tal proposito, d'accordo col Concilio, le sue

non mai dismesse sollecitudini; ed è anche ben lieto che adesso i Padri giudichino facile

un' impresa che, allorquando venne da esso proposta, si riportò 1' epiteto di vecchia canti-

lena. Quanto alle Indulgenze, fa duopo bene assicurarsi della venuta dei greci, e allora,

o per esse o in altro modo, si provvederà alle spese occorrenti. Finalmente il Papa è di-

spostissimo a mandare cardinali, prelati e dotti personaggi al luogo del Concìlio: che anzi,

se venga scelto un sito dov" egli possa comodamente recarsi, v' interverrà di persona. Frat-

tanto deputerà alcuni dottissimi teologi per conferire sulle differenze fra i latini ed i greci,

quantunque sia questa una materia pienamente discussa.

(App. Cono. Basii. j num. XLII).

Nuntii et oratores a sacro hoc generali destinati Concilio ad

sanctissimum in Christo patrem et dominum nostrum dominum
Eugenium, divina providentia Papam quartum, venerabiles sci-

licet et doctissimi viri magistri Matthseus Nevartze, sacrae pro-

fessor theologise, et Ioannes Bachenstein decretorum doctor, in-

iunctum eis prosequentes officium, reverendissimi reverendique

in Christo patres et domini cseterique vos patres et viri electis-

simi, plura diversis orationibus ipsius domini nostri Beatitudini

exposuerunt, eorumque adplacuit corroborantes exhortatorias

suas petitiones auctoritatibus, tura, rationibus, tum quoque per-

suasionibus, ornate sane atque discrete : quae cum omnia reve-

rendissimis patribus et dominationibus vestris nota fore con-

spicimus, ad uniusouiusque exhortatorie petiti responsionem

descendere congruentius iudicamus, quam eorumdem dominorum

oratorum singula repetamus proposita; verum, non declinantes

ab ordine per eos ipsos egregie custodito, vice et nomine ipsius

sanctissimi domini nostri, cuius sumus nuntii et oratores im-

meriti, frater Ambrosius prior generalis, et ego Antonius auditor,

respondebimus singulis eorum. petitionibus, conclusive tamen.
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ne verbis immorari videamur. Ex qua tamen responsione satis

aperte colligi poterit, quid eorum quisque dixerit petieritve.

Ad primum igitur, reverendissimi patres vosque viri elegan-

tissimi, per ipsum magistrum Matthaeum pi'imo propositum at-

que petitum, dicimus quod sanctrssimus dominus noster inter

omnes alias res, quantumcumque graves, reductionem grsecorum

et Ecclesia^ orientalis ad veram et catholicam fidem semper sibi

praecipuant fecit. In qua quidem re, quantum laboris curseve

sumpserit, primum Constantise,
, deinde Romse, tempore felicis'

recordationis domini Martini papse V, postremo postqùam ad

apicem apostolatus assumptus fuit, multis notum est, prsesertim

plerisque ex vobis, reverendissinii reverendique patres: sicque

materiam illam omni quo melius potest studio una cum hoc ipso

sacro Concilio paratus est prosequi, gaudetque plurimum quod

hsec groecorum reductio vobis patribus et dominis reverendissi-

mis facilis videatur; quam quidem primum. per Sanctitatem Suam
promotam aliqui phylacteriam antiquam et cantilenam vocabant.

Et hgec quoad primum.

Quo vero ad secundum, hoc est ad materiam Indulgenti-arum,

sic breviter respondemus. Modus iste habendi pecunias, reveren-

dissimi patres, gravis est eo quod ex quaestu proveniat, qui in

similibus superiori tempore multa mala attulit exempla chri-

stiano populo. Item adventus grsecorum, cuius gratia hoc quse-

ritur, omnino incertus est, quamquam, eorum oratores aliquid

certi conclusisse videantur. Nam et alias multa polliciti sunt,

qu89 tamen aut rerum vel temporis necessitate vel alia causa

mutato Consilio non servarunt. Nemo in rem incertam aliquid

conferre disponet, nec suspicabitur potius gratia turpis qusestug

et lucri id fieri. Regnum Cypri et insula Rhodi, terrarum chri-

stianorum fortissima propugnacula, ex hoc et scandalum et ia-

cturam gravem patientur : similiter et multa pia opera, quse ad

Indulgentias huiusm.odi promoventur, si contingat hos grsecoà

non venire tum et piane arbitrabitur quispiam nos illusisse et

prsedam quamdam hac fìctione quaesivisse, et dicet : Ecce qui in

multitudine divitiarum gloriantur, et prsevalere voluerunt in

vanitate sua: sicque quod proprietate ^ qusesitum erit ad impie-

tatem adscribetur; quod omnino cavendum videtur, apud eos

' Porse: prò pietate.
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maxime qui ad sancta opera convenisse se profitentur. Quare

concludimus, reverendissimi patres, quod omnino ante omnia

expectandum sit Imperatoris et Patriarchse finale responsum, et

habenda certitudo de adventu eorum
;
qua liabita, sive per viam

Indulgentiarum, sive alio modo qui melior et convenientior for-

sitan esse videatur, sanctissimus dominus noster se paratura.

ofFert ad concurrendum cum hoc sacro Concilio, et omnes possi-

biles favores impendendum.. Et hsec quoad secundum.

Ad tertium brevissime dicimus, quod ipse sanctissimus do-

minus noster tunc etiam paratus est cardinales, et prselatos, et

alias literatas personas ad tam pium opus et locum electum^ mit-

tere : immo, et si contingat eligi locum ad quem Sanctitas Sua

commode possit accedere, personaliter interesse curabit. Interim

autem deputabit viros aliquos doctissimos, qui super differentiis

latinorum et grsecorum piene conferant et disputent, quamquam

ista materia reperiatur piene discussa.

Et hsec quoad proposita per venerabilem virum magistrum

Matthseum.

Accedimus modo ad petitìones venerabilis decretorum docto-

ris domini lohannis de Bachenstein ' (omissisj.

LV.

( Ottobre 1435).

Discorso tripartito degli oratori del Concilio, pronunziato a Costantinopoli in solenne

udienza. Si rifa la storia delle trattative, si espongono le ragioni che han determinato il

Concilio a "non accettare le seconde convenzioni ma di attenersi piuttosto alle prime, e si

«.hiede 1.°) che l'Imperatore e il Patriarca vogliano personalmente giurare e ratificare giu-

sta il costume con bolle aurea e plumbea, ed eziandio, per quanto sta in loro, mandare ad

effetto quello che gli oratori greci, con pienissimo mandato e in nome dei medesimi, han

giurato alla presenza del Concilio di osservare; 2.°) che essendo, senza colpa di alcuno,

trascorso il termine convenuto per la esecuzione delle fatte convenzioni, venga questo con-

venientemente prorogato ; 3.°) che piaccia eleggere la città di Basilea per sede del futuro

Concilio.

(App. Cono. Basll.^ num. XXXIX).

Prima pars.

Maiestas vestra, serenissime Imperator, licet omnium virtu-

tum offlciis dedita sit et totius honestatis moribus adornata, ni-

hil tamen regali dignitati vestroe decentius est, nihil imperiali

Vestrse Maiestati amplius conyenit, quam procurare pacem. Ec-

clesise sanctse catholicae. Neque enim (ut egregius doctor Augu-

stinus ait) christianos reges vel imperatores felices esse dicimus

quia diutius imperant vel quia filios suos regnantes et imperatores

• placida morte relinquunt, vel quia hostes reipublicse potenter

domant : quoniam h?ec et alia huius vitse aerumnosee munera sive

solatia gentiles et iniìdeles principes a Deo frequenter obtipent,

qui tamen non pertinent ad regnum Dei, quo tendere debent

principes catholici. Sed felices reges et imperatores christianos

esse dicimus, si iuste imperant, si Deum. timent, si Deum colunt,

si Deum diligunt, si potestatem eis a Deo datam ad diìatandum

cultum Dei divinse maiestati servire faciunt. Felicem vero non

immerito dixerim. animam genitoris vestri pise et recolendse m.e-

morise, qui prò fide catholica et pace Ecclesise diebus suis plu-

rimum. laboravit, Italiam, Franciam, Angliam et plurima alia

ctiristianitatis regna prò sancta unione Ecclesise occidentalis et

orientalis laboriosissime peragravit. Et licet diebus suis illam.

videre non potuit, tamen desideriorum- suorum meritum labo-
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rum prsemium suorum non perdidit apud Deum. Felix etiam

non immerito dici potest Maiestas Vestra imperialis, felix (in-

quam) nunc spe futurae beatitudinis, postea per gratiam Dei

re ipsa futura, prò eo quod zelum Dei habet ad pacem Ec-

clesise Dei catholicse. Scimus enim quod Maiestas Vestra Sum-

mos Pontifices nostros, presertim dominum. Martinum. bonse me-

moriae nec non sanctissimum. dominum modernum solicitavit, et

per plures ambassiatas requisivit, ut hoc nefandum schisma inter

Ecclesiam occidentalem et orientalem de medio tollerent, per

quod fides catholica tantam iacturam patitur> quod infideles to-

tam psene terram christianorum occupare videntur. Sed ubi fruc-

tus laborum vestrorum, serenissime Imperator? Cur carissimus

genitor vester pacem Ecclesioe videro non potuit, qui prò ea (sicut

prsedictum est) tot labores sustinuit? Certe ratio fundamentalis

omnium per nos dicendorum hsec est, quoniam materia dissidii

inter greecos et latinos non potest tolli, nisi per viam generalis

et universalis Concilii. Et queniam Summi Pontifices nostri tol-

lero illud ex seipsis sino Concilio generali conati sunt, ideo ad

pacem Ecclesise proficere non potuerunt. Petierunt ob hanc cau-

sam prudentissime et quasi Spiritu Dei loquentes in sacro Con-

cilio Basileensi oratores insignes Maiestatis Vestrse, videlicet do-

minus Demetrius, Isidorus abbas monasterii Sancti Demetrii, et

loliannes Dissipatus, fieri Concilium oecumenicum, id est univer-

sale, ex utraque Ecclesia occidentali et orientali congregatum,

duo coram patribus praefati Concilii constanter affirmantes. Pri-

mum, quod absque tali Concilio cecumenico non posset tolli dis-

sidium. Secundum, quod si fieret, ipsa unio, ut sperabant, vo-

tivum sortiretur effectum. Quoniam quidquid per utramque Ec-

clesiam ibidem congregatam esset Deo inspirante diffinitum, fìr-

miter crederetur, et usque in futura semper ssecula integre et

inviolabiliter teneretur. Narraverunt etiam devotionem grandem

quam Maiestas Vestra imperialis semper habuit ad pacem Eccle-

siae. Retulerunt etiam ferventissimum zelum, quem reverendis-

simus in Christo pater dominus patriarcha Constantinopolitanus

gerit prò sancta unione ; cuius devotionis non parva indicia de-

distis, quando, rogati per dominum episcopum Sudensem et ma-

. gistrum Albertum de Crispis ambassiatores sacri Concilii ut

oratores vestros ad praefatum destinaretis Concilium, libenter

assentientes, vos viros insignes ad hoc sanctum opus unionis

OLII PARTE PRIMA - SEZIONE SECONDA -

conficiendum designastis. Quibus honorifice receptis^ etc. et in

Concilio auditis prò eo quod hsec sancta unio sine practica fieri non

poterat, statini per sacrum. Concilium deputati sunt ex maioribus

cardinales prsesidentes sedis apostoHcse, archiepiscopi, episcopi,

abbates, doctores et magistri in numero competenti, qui una cum
prsedictis oratoribus multis diebus convenientes, et rem istam

mature tractantes, devenerunt ad certa capitula, quse secundum

morem ipsius prsefati Concilii Basileensis fuerunt'per quatuor

deputationes concordata, postea in generali Congregatione con-

clusa, deinde in solemni et publica sessione, missa de Spiritu

Sancto in maiori ecclesia celebrata, statuto sive Decreto ad per-

petuam rei memoriam. roborata et firmata : ibique coram altari,

in prsesentia totius Concilii, propositis sacris Evangeliis et cruce

dominica, ipso domino Isidoro cum stola iurante, eadem capitula

per ipsos oratores vestros iureiurando fuerunt approbata. fe-

lix dies in qua arrham futurse unionis et vobis dedimus, et a vobis

suscepimus! Decrevit enim sacrum Concilium, iuxta desiderium

vestrum, inter csetera capitula fieri Concilium oecumenicum, id est

ex utraque Ecclesia congregatum, in quo unio et pax votivum

sortiri possit efi'ectum. Susceperunt etiam Patres sacri Basileensis

Concilii loca nominata per oratores vestros prò celebratione huiu-

smodi Concilii oecumenici, ita tamen ut optio loci ex illis nomi-

natis maneat in beneplacito praefati Concilii Basile.ensis, sicut

patet dare et dilucide ex lege et tenore Decreti. Porro intelligi-

tur Summus Pontifex implicite decretis sacri Concilii consefitire,

quando sacro Concilio adhgesit, et ipsum auctoritate apostolica

approbavit. Sed non fuit contentum Concilium sacrum, nisi iuxta

petitionem ambassiatorum vestrorum ipse sanctissimus dominus

noster explicitum praeberet Suse Sànctitatis assensum, licet in-

super prsesidentes sedis apostolicse sessioni interfuerint, in qua

hoc saluberrimum Decrétum fuit publicatum, decretationique

consenserint, vigore quoque mandati sui, quidquid ipsi egerunt,

actum censeri debeat ab ipso Summo Pontifica. Nihilominus,

prout in Decreto fuerat prsemissum, superaddidit sacrum Conci-

lium dominum Simonem Freron consocium nostrum transmittere

ad ipsum Summum Pontificem, et ofi'erre Suse Sanctitati Decré-

tum, et potere Suse Sànctitatis consensum., quatenus res cum
malori concordia fieret, et ad pacem, quam nos et vos desidera-

mus, magis profìceret. Utinam, serenissime Imperator, ipsum
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sanctissimiim dominum nostrum eeque digne possemus.commen-

dare quantum commendabilis est prò sua devotione quam .ge-

rit ergo pacem Ecclesise. Videns enim quod sacrum. Concilium

manùs apponeret efficaces ad hoc sacrum negotium, audiens etiam,

per'organum domini Simonis quid in se contineret Decretum,

ignorans quid orator suus dominus Christophorus in Constanti-

nopoli concluderet, et, si quid etiam. conclusisset, deterrainationi

sacri Concilii subiiciens, approbavit Decretum de consensu reve-

rendissiraorum patrum sanctse romanee Ecclesise cardinalium,. Re-

versus est itaque dominus Simon cum benedictioné apostolica,

deportans ad sacrum Concilium literas apostolicas, expressum

Summi Pontifìcis continentes assensum. Et ecce quse facta sunt

inter Concilium. sacrum ex una parte, et oratores vestros ex al-

tera circa Decretum. et in materia Decreti.

Et lisec est prima pars orationis. Dominus Henricus me-

diabit.
,

Secunda pars dictce propositionis.

Audivistis, serenissime Imperator, per organum domini mei

prseloquentis, quod materia dissidii inter Ecclesiam occidentalem

et orientalem non potest tolli nisi per viam sacri et universalis

Concilii : scit fìtiam Maiestas Vestra imperialis, oratores vestros

insignes petivisse semper oecumenicum fieri Concilium, in quo

pax Ecclesise votivum sortiretur effectum. Nunc igitur liabeo

declarare imperiali Maiestati Vestrse, quare sacrum. Concilium

viam secundam, quse liic in Constantinopoli fuerat conclusa, no-

luit acceptare. Certe ratio fundamentalis hsec est, quoniam Con-

cilium oecumenicum. non indicitur per capitula in illa via prac-

ticata, sed solum particulare et regionale. Dicitur enim in illis

capitulis inter csetera: Fiat synodus generalis ex latere Ecclesise

orientalis ex omnibus nationibus ipsi Ecclesise orientali adlise-

rentibus et subiectis. Item, secundum practicam. illius .vias, lega-

tus sedis apostolicse venturus erat Constantinopolim, disputaturus

de differentia latinorum et grsecorum. Manifestum est autem

quod unus legatus sedis apostolicse non potest reprsesentare sy-

nodum oecumenicam ex latere Ecclesise orientalis. Quare prac-

tica illius vise excludit oecumenicum et universale Concilium

nostrum. Tamen (ut prsedictum. est) prò perficienda sancta unione
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amplius illa via secunda, si habuisset locum, et novse divisionis

erat fomentum, et maioris discordise prsebuisset incentivum. Pu-

tasseut grseci synodum quse per ista indicebatur capitala uni-

versalem fore debuisse, nos vero particularem et regionalem.

Quis fructus sequi poterat unionis quam optamus, si de ipsa

sjnodo, quse fundamentum pacis et unionis esse debuerat, varia

et diversa sentiamus? Certe non modo non sequebatur pax et

unio, sed maior quam unquam fuerat surgebat scissura atque

divisio. Grseci octavam synodum particularem et regionalem esse

dicunt, nos illam quasi universalem reputamus. Quid opus est

discordiam discordise addere, et scissuram novam antiquis divi-

sionibus accumulare? Non sit inter nos discordia de synodo fu-

tura : si ad unionem tendimus, in fundamento concordemus. Si

pacem quserimus, opus est ut fundamentum pacis iaciamus. Hsec

omnia intelligentes ambassiatores Maiestatis Vestrse, tam primi

quam secundi, dimissa secunda via, acquieverunt primse via?,

requirentes instanter sacrum Concilium, ut, postquàm secunda

via non placebat, primam persequeretur, et Decretum ad exe-

cutionem deduceret. Et quoniam sacrum Concilium dubitavit,

an propter conclusa bic in Constantinopoli Maiestas Vestra vel-

let primse viae acquiescere, prsefati ambassiatores exhibuerunt

quoddam breve imperialis Maiestatis Vestrse, per quod Maiestas

Vestra plenam eis concessit potestatem quod, si prsedictarn viam,

non possent a sacro Concilio obtinere, insisterent totaliter pri-

mse vi93. Asseruitque publice dominus Georgius reverendissimum

dominum patriarcbam Constantinopolitanum sibi dixisse inter

cheterà, quod si sacrum Concilium nollet secundse vise, quse hic

fuerat conclusa, annuere, malTet persistere in prima via con-

clusa in Basilea; si opus esset, faceret se deferri in humeris,

et, propter mandatum datum primis ambassiatoribus et iusiu-

randum, non discederet a promissis et conclusis. Sed et dominus

Cbristophorus Garatonus, orator sanctissimi domini nostri, qui

illis diebus Basileam venerat, deportavit literas apostolicas ad

sacrum Concilium, in quibus sanctissiraus dominus noster totum

hoc sacrum negotium Concilio remittebat: cuius optioni com-

misit, ut quam vellet viam eligeret, vel conclusam primo in

Basilea, vel aliam hic in Constantinopoli conclusam: et quidquid

in his per sacrum Concilium deliberaretur ipse approbaret. Tan-

dem igitur ipsum sacrum Concilium et ipsi oratores Maiestatis
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Vestras primam viam iterum iirmaverunt, et determinaverunt

illam prosequi donec, Dee auctore pacis largiente, per istam

viam pax reddatur Ecclesise s^nctse. felix bora, qua dici po-

terit griecorum et latinorum Ecclesia una ! beatos oculos, qui-

bus Dominus dabit statim videre unionem ! Sperant Patres in

sacro Basileensi Concilio congregati diebus suis videre pacem

Ecclesise, prò qua orant sine intermissione. Quoniam vos et nos

magnum zelum pacis habuisse ostendimus, quid superest, nisi

ut bonam voluntatem per operis evidentiam ad consummationem

usquequaque perducamus? Maius quod in bac re sit, bona vo-

luntas est: liane utraque pars se babere asserit, et signis evi-

dentibus comprobavit. Apponamus iam manus ad executionem

operis. Intentio enim sacri Concilii Basileensis est, ut ex parte

sua non pereat unus apex vel unum iota de lege sui Decreti.

Quare etiam Maiestas Vestra debet manus apponere ad boc opus

sanctissimum perfìciendum, cum iam tempus babet opportunum:

ne forte, iuxta verbum Salvatoris, ventai nox, in qua nemo pos-

sit operavi. Timendum est enim valde, quod, si noluerimus boc

bonum operari dum tempus babemus et possumus, illud alio tem-

pore non possimus cum voluerimus, turcis, tartaris, saracenis

et aliis infidelibus insto Dei iudicio occulte christianos ita pre-

mentibus, ut etiam ad inchoandum boc opus aspirare fas non

sit. Ex quibus omnibus Maiestas Vestra imperialis potest per-

pendere, quod ex insta causa et rationabili sacrum Concilium

dimisit secundam viam quaì fuerat conclusa bic in Costantino-

poli, intenditque primam viam prosequi ad honorem omnipo-

tentis Dei.

Et baec secunda pars orationis nostrse. Dominus Simon con-

summabit.

Tertia pars eiusdem propositiom's.

Meministis (ut opinor), serenissime Imperato r, verbi quod
ex ore imperiali processit. Promisistis in animam genitoris ve-

stri bouEe memorise, et in animam vestram, nec non per fidem

•quam princeps catbolicus tenere debet et servare, gratum ra-

tumque babere quidquid oratores vestri prò sancta unione Ec-

clesiarum Christi cum sacro Basileensi Concilio concluderent, si-

cut patet ex tenore chrysobuli vestri. Quapropter Vestram ex-
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hortamur in domino imperialem Maiestatem, et petimus, quate-

nus Maiestas Vestra et etiam reverendissimus dominus Patriar-

cha velitis in personis propriis iureiurando et per bullas auream

et plumbeam more solito ratificare, et, quantum, in vobis est,

executioni demandare ea omnia quse per oratores vestros pienis-

simo mandato suffultos in publica sessione cum ipsa sancta sy-

nodo unanimiter vos ipsi conclusistis, et in altari, celebrata missa

de Spiritu Sancto, super sanctis Evangeliis sokmniter firmastis.

Secundo petim.us, cum tempus in Decreto statutum effluxerit, ne

circumstantise rerum impediant hoc tam. sanctissimum. negotium,

quatenus debitum tempus statuatur prò executione conclusorum,

in quo Maiestas Vestra possit exequi quod iuravit, et Ecclesia

nostra operari quod promisit, prsesertim quia, si tempus efflu-

xerit, culpa vestra nulla fuit. Quoniam fìrmiter credimus, quod

.

si Vestra Maiestas notitiam habuisset eorum quìE in Basilea fa-

cta fuerunt, nullo modo aliam viam attentasset. Et ex alio ca-

pite Maiestas Vestra totaliter immunis est a culpa, quia putavit

quod sacrum Concilium consentiret in secunda via. Similiter

neque fuit culpa sanctissim.i domini nostri, quia, licet Sanctitas

Sua misisset liuc dominum Christophorum ad tractandum pacem'

occidentalis et orientalis Ecclesiarum, tamen hoc totum negotium

remisit ad sacrum Concilium. Sed nec ipsa sacra synodus pec-

cavit, quia ad exequendum Decretum suum semper parata est,

et erit. Pro cuius etiam executione nos oratores suos huc trans-

misit. Quid ergo ? Zelus domus Dei hoc fecit, ut eodem tempore

plures concurrerent, sequentes doctrinam evangelicam : Simile est

regnum coelorum homini qucerenti bonas ìnargaritas : inventa

' autem una pretiosa, v'endidit omnia qupe possidet, et compara-

va eam. Postremo, serenissime Imperator, sicut in mandatis

habemus, petim.us locum opportunum ad celebrandum Concilium

oecumenicum, in quo pax Ecclesise votivum sortiatur effectum..

Et dicimus quod, secundum. dispositionem christianitatis, prout

his diebus, proh dolor!, disposita esse cernitur, non est locus

aptior ad celebrandum huiusmodi Concilium oecumenicum, quam

civitas Basileensis. Utinam rationes congruentise possem Maie-

stati Vestrse lingua grseca exprimere, quoniam apud vos melius

resonarent quam in latino sermone. Sed lingua deficit, regio

vetat, parentes minime docuerunt: verum si lingua deficit, ca-

ritas magis inardescit. Quemadm.odum enim sol, cum nube te-
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gitur, exterius non lucet super terram, seti interius ardet in

coelo; sic cum maiori loquimur cantate, quanto magis lingua

nescit uti grseco idiomate. Cseterum plures occurrere pos«ent

circa materiam loci opportunitates, quas longum esset enarrare;

sed, ex multis, quinque colligimus, quas imperiali Maiestati Ve-

strse proponere volumus. Prima sumitur ex quiete loci, quoniam

illa regio est pacifica et quieta et tranquilla, et per consequens

aptissima ad tractandam pacem Ecclesise, sicut scriptum est : In

pace factus est lociis 'eius, propterea Concilium cecumenicum, cui

Spiritum Sanctum oportet assistere, omnino fieri in huiusmodi

loco tranquillitatis et pacis. De C93teris vero partibus christiani-

tatis, quod dolenter referiraus, omnes fere guerris lacerantur,

atque etiam consummuntur etc. Sola illa civitas et regiones cir-

curastantes, quse super Rhenum fluvium protenduntur, tranquil-

litate gaudent et pace: quare civitas illa locus est aptissimus ad

celebrandum. Concilium. cecumenicum prò consequenda unione

Ecclesise. Secunda ratio fundatur in libertate, quse debet in Con-

ciliò oecumenico esse. Petiistis per oratores vestros ut Concilium.

vestrum futurum sit liberum., ita quod unicuique liceat dicere

votura suum. sine rixosa contentione. Quanta autem. ibi sit li-

bertas loquendi, consulendi, deliberandi, concludendi, sciunt am-

bassiatores Maiestatis Vestrse, qui in civitate Basileensi longo

tempore steterunt, si civitas illa est civium. concordia et unitas.

Basilea enim inter ceeteras civitates civitas proprie appellatur,

quia a se regitur, et cives nulla partialitate dividuntur. Amicitia

principis ibidem, dominantis neminem. allicit, neminem opprimit

timore, tantaque est ibi libertas, quod etiam. inimici Ecclesise,

quando ibi accesserunt, maximam. potiti sunt libertateni. Accedit

tertìa ratio, quoniam. congruum est ut, ubi hoc sanctissìmum

negotium accepit initium, ibi perficiatur: exhibitio enim. rerum

prseteritarum indicium est futurarum. Et ideo si in loco ilio

fiet Concilium cecumenicum ubi tractatus pacis habuerunt exor-»

dium, sperandum est magis quod unio Ecclesiarum Cliristi vo-

tivum sortietur effectum. Quarta ratio respicit fertilitatem pa-

trìse: quoniam ubicumque celebrabitur Concilium cecumenicum

oportet ibidem maximam multitudinem gentium convenire : con-

venient enim ibi Sumnius Pontifex, cardinales, patriarchse, ar-

chiepiscopi, episcopi, abbates et prselati cseteri Ecclesise nostrse

occidentalis; convenient reges, et principes, et arabassiatores
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absentium principum; conveniet etiam Serenitas Vestra cum pa-

triarchis et prselatis, regibus et principibus Ecclesise orientalis.

Quomodo posset haec multitudo vivere, nisi locus abundaret ma-

xima fértilitate? Tanta est autem fertilitas patrise et Basileensis

regionis, quod Concilium generale ex latere totius Ecclesise no-

strse iam per quinquennium sustinuit. Unde sicut Basilea est

in medio totius obedientise nostrse, sic vere prae cseteris fertiliOr

locus est de se, et ad illum. tamquam ad centrum confiuunt

bona undique ab omni alia regione. Ultimo amoenitas loci non

parum. videtur ad rem. pertinere, quoniam in prsefata civitate

Basileensi tanta est serenitas aeris, quod nunquam aut raro su-

biicitur pestilentise. Quse cum sit contagiosa infirmitas, solet

Concilia generalia et regionalia sinefructu dissolvere. Petimus

igitur, serenissime Imperator, quatenus Maiestas Vestra illum

velit eligere locum, ut absque omni impedimento celebrari possit

Concilium oecumenicum.

Et ecce nos ofFerimus prò parte sacri Concilii ad executio-

nem Decreti, donec, largiente Domino, pax reddatur Ecclesige

Dei, praestante Domino nostro lesu Christo, cui est honor et

gloria in ssecula seeculorum.. Amen.

LVI.

'Ottobre 14351

Artìcoli presentati ai greci dagli ambasciatori del Concilio per la definitiva cd^iciu-

sione dei patti stabiliti a Basilea.

(App. Cono. Basil.j nel niim. XXXIX)

Primus pimctus est de ratificatione eorum quse gesta sunt
;

quod videlicet serenissimus Imperator et reverendissimus domi-

nus Patriarcha velint propriis in personis iureiurando et per

bullas auream et plumbeam more solito ratificare solemniter, et

executioni demandare, quantum in ipsis est, ea quse ipsi in san-

ata synodo Basileensi per suos solemnes oratores pienissimo

mandato fulcitos in publica sessione cum ipsa saiicta synodo

unanimiter concluserunt, et in altari, celebrata missa de Spiritu

Sancto, super sanctis Evangeliis et cruce dominica iureiurando

solemniter fìrmaverunt.

Secundus punctus est de tempore: quia cum tempus in De-

creto statutum et expressum, non defectu sacri Concilii aut

ipsorum dominorum Imperatoris et Pàtriarchse seu ambassiato-